REQUERIMENTO /2018.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e a Senhora Secretária de Urbanismo e Obras, Nyadja Menezes, no sentido de que o Poder

Executivo Municipal, que viabilize a realização de um mutirão de limpeza, iluminação, capinação e

terraplanagem no bairro José Carlos de Oliveira, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Os moradores do bairro José Carlos de Oliveira estão convivendo há anos com a

falta da manutenção dos serviços públicos, por isso diversas ruas do bairro estão com o mato alto

devido a falta de capinação, as vias sem calçamento estão repletas de buracos, entre outros

problemas que têm afetado o cotidiano de moradores e comerciantes, e ao mesmo tempo

propiciando o surgimento de problemas como a insegurança, a proliferação de insetos, dentro

outros.

Consequências: Com a realização do mutirão para esses serviços, os moradores do

referido bairro poderão contar com uma melhor qualidade de vida com a resolução de problemas

que se desenvolvem por anos sem nenhuma resposta do poder público, que com a sua realização

serão evitadas a possível proliferação de doenças e problemas, bem como a melhoria da qualidade

de segurança com a manutenção da iluminação pública.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Urbanismo e Obras

(nyadja.menezes@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 16 de Agosto de 2018.

		2018-08-16T10:13:06-0300
	Vereador Tafarel